
Página: 1 / 2

CNPJ: Telefone:
Endereço:
CEP:

Número Processo:

12/2024

RUA GETULIO VARGAS., 750 - CENTRO

MUNICIPIO DE SAO DOMINGOS - PREFEITURA
83.009.894/0001-08 (49) 3443-0281

89835-000 - São Domingos
34/2024

Data do Processo: 26/03/2024

Pregão eletrônicoESTADO DE SANTA CATARINA

OBJETO DO PROCESSO

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTINUADOS DE
MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DAS INSTALAÇÕES, SISTEMAS, EQUIPAMENTOS E APARELHOS DE
AR CONDICIONADO, COM FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA, MATERIAIS, GÁS REFRIGERANTE E SERVIÇOS
AFINS, QUANDO HOUVER NECESSIDADES, INSTALADOS NOS ESPAÇOS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE SÃO
DOMINGOS/SC

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS N° 22/2024

PARECER DA COMISSÃO

Tendo  as empresas se  cadastrado  na  plataforma  indicada,  participou  do  certame  e  na  disputa  dos  lances    as
empresas:  JOELMIR  PAULO  COPROSKI, CARDOSO  E  AGUIAR  COMERCIO  E  SERVICOS  LTDA, J2  INSTALAÇÃO  E
MANUTENÇÃO  ELETRICA  LTDA, LIMA  E  MARTINASSO  DESENVOLVIMENTO  PROFISSIONAL  LTDA, STARCK
ENGENHARIA LTDA, MUNDO AR CLIMATIZACAO LTDA e REFRIGERAÇÃO PEGORARO LTDA ME,  aberto a sessão e 
realizado oslance  na  plataforma  BNC,  de  acordo  com  o  descrito  no  edital,  definido  a  fase  de  lances,  com  a  melhor  proposta a
empresa JOELMIR  PAULO  COPROSKI,  porem  desclassificada  por  falta  de  documentações  do  item  9.11  lineas  a),  b) e
c),  assim  reclassificada  a  empresa,  segunda  colocada  com  melhor  desconto  nos  itens a  empresa REFRIGERAÇÃO
PEGORARO LTDA ME,  tendo  manifestação de interesse de interpor recurso pela empresa MUNDO AR CLIMATIZACAO
LTDA, onde será concedido três dias uteis para o recurso e três dias uteis para contra razões. Respeitando  o devido prazo
estipulado pelo edital com recursos, contra razões e decisão final, encerra-se a presente ata.

Reuniram-se no dia 12/04/2024, as 10:38 os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o)
Portaria/Decreto Nº 1265/2023, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para
fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório Nº 34/2024 na modalidade de
Pregão eletrônico. Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e
outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer
discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

Participante: REFRIGERACAO PEGORARO LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
1 Recarga de gás/fluído refrigerante - Ar condicionados -

Recarga de gás/fluído refrigerante - Ar condicionados
451,000 UND pegoraro 145,0000 65.395,00

2 Serviço de instalação completa de aparelho de ar-
condicionado novo ou usado de 9 (nove) a cinquenta e
cinco (cinquenta e cinco) mil BTUS, incluindo todos os
materiais necessários (suportes, tubulações, isolamento,
mangueiras etc.). - Serviço de instalação completa de
aparelho de ar-condicionado novo ou usado de 9 (nove) a
cinquenta e cinco (cinquenta e cinco) mil BTUS, incluindo
todos os materiais necessários (suportes, tubulações,
isolamento, mangueiras etc.).

92,000 UND pegoraro 300,0000 27.600,00

3 Serviço de manutenção e limpeza interna e externa de
aparelho de ar-condicionado de 9 (nove) a cinquenta e
cinco (cinquenta e cinco) mil BTUS,  compreendendo:
higienização completa dos aparelhos, com retirada,
desmontagem, higienização com jato e produtos
especiais registrados na Anvisa, remontagem e
instalação no mesmo local. - Serviço de manutenção e
limpeza interna e externa de aparelho de ar-condicionado
de 9 (nove) a cinquenta e cinco (cinquenta e cinco) mil
BTUS,  compreendendo: higienização completa dos
aparelhos, com retirada, desmontagem, higienização
com jato e produtos especiais registrados na

467,000 UND pegoraro 119,0000 55.573,00



Página: 2 / 2
Anvisa, remontagem e instalação no mesmo local.

4 Serviço de retirada e reinstalação de aparelho de ar-
condicionado de 9 (nove) a cinquenta e cinco (cinquenta
e cinco) mil BTUS: higienização, incluindo todos os
materiais necessários para a reinstalação em outro local
a ser definido pelo Município. Incluso o transporte do
aparelho até o local da nova instalação. - Serviço de
retirada e reinstalação de aparelho de ar-condicionado de
9 (nove) a cinquenta e cinco (cinquenta e cinco) mil
BTUS: higienização, incluindo todos os materiais
necessários para a reinstalação em outro local a ser
definido pelo Município. Incluso o transporte do aparelho
até o local da nova instalação.

263,000 UND pegoraro 340,0000 89.420,00

237.988,00Total do Participante:
237.988,00Total Geral:

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela
Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

São Domingos, 12/04/2024

AGENTE_CONTRATACAO

JULCIMARA DALLAGNOL DOS ANJOS


